CONGRESSO NACIONAL

APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

ETIQUETA

data

25.05.2011

 PROJETO DE LEI N° 8035/2010.

Autor

NEWTON LIMA
 nº do prontuário

1      Supressiva 2.   Substitutiva 3. Modificativa 4. Aditiva 5. Substitutivo global

Página    Artigo:  META 8

Estratégia 8.4

Parágrafo  Inciso   Alínea

 TEXTO / JUSTIFICAÇÃO

EMENDA MODIFICATIVA

Modifique-se a estratégia 8.4 da Meta 8 do Anexo do PL nº 8035/10 que passa a ter a

seguinte redação:

Fomentar a expansão da oferta de matrículas gratuitas de educação profissional técnica por

parte das entidades públicas com ênfase na proposta de currículos integrados.

JUSTIFICAÇÃO:

A proposta do currículo integrado, que já foi experimentada na rede federal de educação

profissional, muito tem a contribuir para a reconfiguração do currículo da EJA, pois

significa a introdução de forma integrada dos conhecimentos produzidos pelo campo da

educação profissional à formação básica já presente na EJA.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2011

PARLAMENTAR